RUGC 2025  AJCE, vol. 43 (1)
987
Étude comparative des propriétés mécaniques de
blocs de terre comprimés stabilisés, fabriqués avec
des argiles mauritaniennes
Louleide Madi1,2, Khadim Ndiaye2, Prosper Pliya2, Mohamed Cheikh Teguedy3,
Salima Aggoun2, Dah Ahmedou Memoune1,
1 Unité de Recherche Sciences des Matériaux et Environnement, Faculté des Sciences et Techniques,

pendant 28 jours pour assurer leur cure [22,23].
FIGURE 2. Matériel de compactage : a) Presse ;   b) Moule pour la préparation des éprouvettes
• Codification des BTC fabriqués :
Les dix-huit formulations réalisées sont présentées ci-dessous (Tableau 1) :
TABLEAU 1.  Différentes combinaisons de mélanges des BTC
RUGC 2025  AJCE, vol. 43 (1)
991
Designation
Sol CH
(%m)
Sol « O »
(%m)
Sol « S »
(%m)
Sable « SCD »
(%m)
Ciment « C »
(%m)
Chaux « CA »
(%m)
CH(Ref) 100 0 0 0 0 0
O(Ref) 0 100 0 0 0 0
S(Ref) 0 0 100 0 0 0
CH70-SCD30 70 0 0 30 0 0
O70-SCD30 0 70 0 30 0 0
S70-SCD30 0 0 70 30 0 0
CH70-SCD30-C5 70 0 0 30 5 0
O70-SCD30-C5 0 70 0 30 5 0
S70-SCD30-C5 0 0 70 30 5 0
CH70-SCD30-C8 70 0 0 30 8 0
O70-SCD30-C8 0 70 0 30 8 0
S70-SCD30-C8 0 0 70 30 8 0
CH70-SCD30-CA10 70 0 0 30 0 10
O70-SCD30-CA10 0 70 0 30 0 10
S70-SCD30-CA10 0 0 70 30 0 10
CH70-SCD30-CA12 70 0 0 30 0 12
O70-SCD30-CA12 0 70 0 30 0 12
S70-SCD30-CA12 0 0 70 30 0 12
D.  Résistance à la compression des BTC
Les essais de résistance à la compression ont été réalisés sur des échantillons cylindriques de
dimensions 5 × 10 cm (Ø × h). Ces essais ont été effectués à l'aide d'une presse d'une capacité de 30
kN et d'une vitesse de chargement de 0,05 MPa/s, conformément aux recommandations de la norme
NF EN 772-1+A1 [24].
III. RESULTATS ET DISCUSSION
A.  Propriétés physiques
1. distribution granulométrique
La distribution granulométrique des trois échantillons de sol, du sable concassé, du sable de dune
et du mélange de sable utilisé « SCD » est présentée dans la Fig. 3.
Le tableau 2 résume la composition granulométrique de nos échantillons présentée à la Fig.4. On
remarque que nos échantillons sont majoritairement composés de limons et le sol « CH » présente
le plus grand pourcentage d’argile.
RUGC 2025  AJCE, vol. 43 (1)
992
                                                                                   FIGURE 3.  Analyse granulométrique des échantillons
2. Plasticité
La plasticité du matériau est évaluée en déterminant les limites d'Atterberg : la limite de liquidité
(wL) et la limite de plasticité (wP), indispensables pour calculer l'indice de plasticité (Ip) (tableau 3).
La détermination des limites d’Atterberg et de l’indice de plasticité permet de classer les sols selon
le diagramme de plasticité de Casagrande [18].
Les résultats montrent que les sols « O » et « CH » sont classés comme des limons et sols organiques
peu plastiques, avec le sol « CH » présentant la plasticité la plus faible des trois. Le sol « S » est
classé comme une argile peu plastique, caractérisée par une plasticité modérée.
La faible plasticité des trois échantillons peut être attribuée à leur faible teneur en argile, à l'absence
d'argile gonflante et à la dominance du quartz [28].
TABLEAU 3.  Résultats de l’essai des limites d’Atterberg
Sol wL wp Ip Classification
O 44,2% 31,5% 12,7% Limons et sols organiques peu plastiques (Op)
CH 23,7% 18,6% 5,1% Limons et sols organiques peu plastiques (Op)
S 35,0% 22,9% 12,1% Argiles peu plastiques (Ap)
3. L’essai au bleu de méthylène
Le tableau 4 présente les résultats de l’essai au bleu de méthylène. Selon la classification du GTR 92